
  

1 
 

 

DECRETO N. 8932 Del 24/06/2025 

Identificativo Atto n. 697 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

PROGRAMMA “CHIMICA VERDE LOMBARDIA PER UN FUTURO SOSTENIBILE 2025” - APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DELLA CALL PER STARTUP, SPINOFF E PMI INNOVATIVE - II EDIZIONE - EX D.G.R. 30 APRILE 

2025, N. XII/4290 

 

 

L'atto si compone di 23 pagine di cui  

17 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

2 
 

 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE 

 

VISTI: 

- l’Accordo di Parigi collegato alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui 

cambiamenti climatici, adottato a Parigi il 12 dicembre 2015, ratificato e reso 

esecutivo ai sensi della legge 4 novembre 2016, n. 204; 

- la Comunicazione della Commissione Europea COM (2019) 640, presentata l’11 

dicembre 2019, sul “Green deal europeo”, che pone l’obiettivo della neutralità 

climatica dell’UE entro il 2050; 

- il Regolamento (UE) 2019/2089 che introduce gli indici di riferimento dell'UE sulla 

transizione climatica e i benchmark di riferimento dell'UE allineati all’Accordo di 

Parigi; 

- la comunicazione della Commissione Europea COM(2020) 667 final del 14 

ottobre 2020 “Strategia in materia di sostanze chimiche sostenibili, verso un 

ambiente privo di sostanze tossiche” che traccia una visione a lungo termine 

che, in linea con quanto previsto dal Green Deal, intende azzerare 

l’inquinamento e raggiungere l’obiettivo di produrre e utilizzare le sostanze 

chimiche in modo sostenibile; 

 

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 

di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare l’art. 5-bis che, al fine di 

favorire lo sviluppo economico e la competitività delle imprese operanti in 

Lombardia e l'occupazione, dispone che la Regione valorizza e sostiene le filiere 

produttive per la realizzazione di interventi finalizzati alla promozione 

dell'innovazione dei processi produttivi e dell'organizzazione, 

all'internazionalizzazione, alla condivisione di risorse e conoscenze, alla sostenibilità 

economica e ambientale, all'economia circolare e al ritorno di produzioni 

strategiche sul territorio regionale; 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la D.C.R 20 giugno 2023, n. XII/42 che nel pilastro 4 “Lombardia terra 

di impresa e di lavoro” prevede per la Regione un ruolo strategico nel guidare le 

imprese attraverso i cambiamenti in corso a livello globale in settori chiave del suo 

territorio, come l’adempimento degli obblighi legati alla Tassonomia europea e la 

transizione tecnologica; 

 



 
 

3 
 

RICHIAMATA la D.G.R. 30 aprile 2025, n. XII/4290 «Approvazione dello schema di 

protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Federated Innovation per lo sviluppo 

dell’iniziativa di co-innovazione nell’ambito del settore della chimica e la 

realizzazione dell’edizione 2025 del programma Chimica verde Lombardia per un 

futuro sostenibile”» che ha stabilito, tra l’altro: 

- la realizzazione, da parte di Regione Lombardia e Federated Innovation Network 

che, a sua volta,  coinvolgerà Cariplo Factory, dell’edizione 2025 del 

programma “Chimica verde Lombardia per un futuro sostenibile 2025” che, 

partendo dai needs emersi in una manifestazione di interesse aperta alle 

imprese della chimica e a quelle dei settori utilizzatori, lanci una call for startups 

dedicata al settore della chimica suddivisa tematicamente, al fine di selezionare 

i vincitori da premiare all’interno della premiazione finale del 12 novembre 2025, 

previsto dalla D.G.R. 30 aprile 2025, n. XII/4289, con l’obiettivo di mettere in 

evidenza l’eccellenza dell’ecosistema regionale dell’innovazione, che può 

considerarsi un punto di riferimento nazionale e internazionale per le start up e 

la nuova imprenditoria ad alto potenziale innovativo, e i suoi collegamenti con 

il sistema imprenditoriale; 

- l’approvazione di un protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Federated 

Innovation Network per lo sviluppo e la realizzazione dell’edizione 2025 del 

programma “Chimica verde Lombardia per un futuro sostenibile 2025”»; 

- i criteri per l’attivazione della manifestazione di interesse aperta alle imprese 

italiane della chimica e a quelle dei settori utilizzatori sui temi relativi al contributo 

del settore della chimica ad un futuro sostenibile, che sarà il driver per la 

challenge dedicata alle start up che intendono raccogliere la sfida per 

rispondere al bisogno di innovazione per una chimica verde per un futuro 

sostenibile; 

- di demandare l’approvazione del format per aderire alla manifestazione di 

interesse ad un provvedimento del Dirigente pro tempore della struttura “Start 

Up, innovazione e accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale 

Sviluppo Economico; 

- di rendere disponibile il format per aderire alla manifestazione di interesse sulla 

piattaforma https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/; 

- di demandare l’approvazione del Regolamento per la call for startups a 

successivo provvedimento del Dirigente pro tempore della struttura “Start Up, 

innovazione e accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale 

Sviluppo Economico di Regione Lombardia; 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/


 
 

4 
 

- la designazione del Presidente della Giuria del “Premio” con funzioni di 

coordinamento nella persona del Dirigente pro tempore della struttura “Start Up, 

innovazione e accesso al credito per le imprese” della Direzione Generale 

Sviluppo Economico; 

- che i premi saranno erogati alle start up vincitrici entro 30 giorni dal 

provvedimento di concessione dei medesimi, conseguente alla relativa richiesta 

di erogazione delle start up e comunque a decorrere da gennaio 2026 e 

all’apertura di almeno una sede operativa attiva in Lombardia. 

 

DATO ATTO che, in attuazione alla soprarichiamata D.G.R. 30 aprile 2025, n. XII/4290: 

- con decreto 9 maggio 2025, n. 6508 è stato approvato il format per aderire alla 

manifestazione di interesse dell’edizione 2025 del programma “Chimica verde 

Lombardia per un futuro sostenibile 2025” da parte delle imprese italiane della 

chimica e dei settori utilizzatori, con data di apertura 12 maggio 2025 e chiusura 

della manifestazione al 12 giugno 2025; 

- in data 29 maggio 2025 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra Regione 

Lombardia e Federated Innovation Network per lo sviluppo e la realizzazione 

della seconda edizione del programma “Chimica verde Lombardia per un 

futuro sostenibile 2025 ”; 

 

STABILITO che, per garantire l’attuazione del soprarichiamato Protocollo di Intesa, 

Regione Lombardia: 

- è impegnata a promuovere il programma “Chimica verde Lombardia per un 

futuro sostenibile 2025” attraverso i canali istituzionali e la piattaforma Open 

Innovation; 

- mette a disposizione risorse pari ad euro 150.000,00 da destinare alla 

concessione ed erogazione di sei premi da 25.000,00 euro ciascuno, non 

cumulabili tra loro; 

 

CONSIDERATO che: 

- in esito alla chiusura della manifestazione di interesse sono state esaminate le 

adesioni pervenute sulla piattaforma 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/ e che risultano di maggiore 

interesse i seguenti sei verticali tematici che verranno inseriti nella call for startups, 

la cui apertura è prevista il giorno 24 giugno 2025 alle ore 15.00:  

− Soluzioni per la decarbonizzazione industriale 

− Materiali innovativi per nuovi settori e applicazioni ad alto impatto 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/


 
 

5 
 

− Economia circolare per materiali e prodotti chimici 

− Tecnologie per la gestione e il riuso delle acque 

− Ingredienti, formulazioni e prodotti a basso impatto ambientale e 

sanitario 

− Digitalizzazione e automazione per R&D e produzione 

- che è stato condiviso tra Regione Lombardia e Federated Innovation @MIND il 

testo del “Regolamento del Premio Chimica verde Lombardia per un futuro 

sostenibile 2025”; 

 

VISTO l’Allegato A – “CHIMICA VERDE LOMBARDIA PER UN FUTURO SOSTENIBILE 2025 

– REGOLAMENTO DELLA CALL PER STARTUP, SPINOFF E PMI INNOVATIVE - II EDIZIONE”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

RITENUTO di approvare l’Allegato A – “CHIMICA VERDE LOMBARDIA PER UN FUTURO 

SOSTENIBILE 2025 – REGOLAMENTO DELLA CALL PER STARTUP, SPINOFF E PMI 

INNOVATIVE - II EDIZIONE”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto entro i termini di cui alla l.r. 

1/2012 a decorrere dalla data di chiusura della manifestazione di interesse 

avvenuta il 12 giugno 2025; 

 

VISTA la legge regionale n. 34/78 e ss.mm.ii nonché il regolamento di contabilità e 

la legge di approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno in corso; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. N. XII/628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento Organizzativo 

2023” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Start Up, 

Innovazione e Accesso al credito per le imprese a Gessyca Golia; 

 



 
 

6 
 

DECRETA 

 

1. Di approvare l’Allegato A “CHIMICA VERDE LOMBARDIA PER UN FUTURO 

SOSTENIBILE 2025 – REGOLAMENTO DELLA CALL PER STARTUP, SPINOFF E PMI 

INNOVATIVE - II EDIZIONE”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia, sul portale istituzionale di Regione Lombardia e sulla piattaforma 

Open Innovation. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento a Federated Innovation @Mind. 

       

 

 

 

               La Dirigente 

 GESSYCA GOLIA 

 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


